
Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32968

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE01504
Valor: 16.600,00
Data: 19/08/2015
Vigência: 19/08/2015 a 16/11/2015
Objeto: Aquisição de material de produtos químicos para 
laboratório.
Pregão Eletrônico SRP: 001/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269000000  Federal
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Rod. BR 316 Km 06, Alameda Leopoldo Teixeira, 
Bairro Levilândia
CEP. 67.030-025 - Ananindeua/PA,
Telefone: (91) 3255-5616 / 3255-1279
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 873445

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE01498
Valor: 3.220,00
Data: 21/08/2015
Vigência: 21/08/2015 a 18/11/2015
Objeto: Aquisição de material de consumo (CFTV).
Compra direta: 0046/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10122129745760000  339030  0269000000  Federal
Contratado: L & G COMÉRCIO E SERVIÇO DE TELEINFORMÁTICA 
LTDA - ME
Endereço: Rua 09 de Janeiro, nº. 299, Bairro Umarizal
CEP. 66.060-020 - Belém-PA
Telefone: 913236-2429
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 873446

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE01482
Valor: 7.600,00
Data: 21/08/2015
Vigência: 21/08/2015 a 18/11/2015
Objeto: Aquisição de material para cirurgia plástica reparadora.
Dispensa de licitação: 00/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  33903000  0269000000  Federal
Contratado: SILIMED INDÚSTRIA DE IMPLANTES MAMÁRIOS 
LTDA
Endereço: Rua General Polidoro, nº 158,  Bairro Botafogo
CEP. 22.280-001 - Belém-PA
Telefone: 2122951601
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 873468

PORTARIA Nº 600/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/363827,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/09/2015, Gratifi cação de Tempo 
Integral a servidora IEDA CLEONICE ARAUJO ROSSY, Id. Funcional 
nº 3226280/1, Agente Administrativo, lotada no Gabinete da 
Presidência, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 
137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado através 
dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 
22/06/1994, no percentual de 70%.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de setembro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 873486

PORTARIA Nº 601/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/363818,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/09/2015, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor DAYVISON SANTOS DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 5902402/3, Assistente Administrativo lotado 
no Gabinete da Presidência, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 

Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de setembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 873507

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 617/2015 - AJUR/GEAP/HEMOPA, DE 08 
DE SETEMBRO DE 2015

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, 
diretamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas 
no desempenho de suas funções, não se enquadram na situação 
legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I - EXCLUIR o adicional de insalubridade do vencimento base do 
servidor abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA SETOR TERMO INICIAL 
DA EXCLUSÃO

NILSON 
SILVA 

DE LIMA 
JÚNIOR

54188484/1 GEFIN 17/08/2015

II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 08 de setembro de 2015.

Ana Suely Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

Protocolo 873406

PORTARIA Nº. 572/2015 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 20 
DE AGOSTO DE 2015.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas, no desempenho de suas funções se enquadram 
na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I - CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual 
de 10% (dez por cento) do vencimento base aos servidores 
abaixo relacionados, em razão de desenvolverem atividades 
consideradas insalubres pela legislação vigente sobre a matéria 
na Fundação HEMOPA.

NOME LOTAÇÃO MATRÍCULA TERMO 
INICIAL

HIGOR MATEUS 
DA SILVA 

COUTINHO

GERAP 5920573/1 03/08/2015

MARINALDO 
RIBEIRO DA 

SILVA

GERAP 5431700/3 03/08/2015

II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 20 de agosto de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA

Protocolo 873414

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 433, DE 31 DE AGOSTO DE 2015.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WALDIRENE SILVA SANTOS, matrícula 
5419510-1, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 123/2015 - Dispensa de Licitação nº. 020/2015
CONTRATADO: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA EPP.
Objeto: Aquisição de material OPME para atendimento de 
paciente do SUS.
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 873489

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/
FHCGV/2015

OBJETO: Aquisição de Criado Mudo Fechado, em Aço Inox, para 
utilização nas unidades assistenciais da FHCGV, a fi m de atender 
as necessidades da FPEHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR
1 CRIADO MUDO 

FECHADO EM 
AÇO INOX
Criado mudo 
f e c h a d o , 
c o n s t r u í d o 
totalmente em 
chapa de aço 
inoxidável de 
120 mm, com 
uma gaveta 
superior e um 
armário inferior 
com 1 prateleira 
e porta com 
fechamento por 
meio de esfera 
de pressão, pés 
com ponteiras em 
tubos  Medidas: 
40 a 45 cm 
de largura; 40 
a 45 cm de 
c omp r imen t o ; 
altura mínima de 
75 cm .

169 R$514,82 DAX COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELI 
- ME

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/FHCGV/2015:
R$ 87.005,00 (oitenta e sete mil e cinco reais)


